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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2022, chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập tỉnh 

(24/5/1932-24/5/2022) 

 

Năm 2021, trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, xã Song 

An luôn chủ động, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, từng bước chuyển sang giai 

đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 để phục hồi 

phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt chính sách với người có công, chăm lo cho 

các đối tượng chính sách, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch; 

an sinh xã hội được đảm bảo; công tác quốc phòng địa phương, an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Những kết quả đạt được trong năm 2021 là 

tiền đề cho năm 2022 và những năm tiếp theo. 

Phát huy những kết quả đạt được, với chủ đề năm 2022 đã được Chính phủ 

đặt ra là “Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát 

triển”; để phong trào thi đua thực sự lan tỏa, cổ vũ, động viên đến các tầng lớp 

Nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, tận dụng tốt cơ hội, nỗ lực thi đua sáng 

tạo trong lao động, sản xuất, học tập, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần thực 

hiện thắng lợi chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; thực hiện Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 21/02/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Gia Lai về việc 

phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022, chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập tỉnh (24/5/1932-24/5/2022), 

Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 17/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã 

khóa XVII về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022, Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 

24/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc quyết định kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thị xã An Khê năm 2022, Nghị quyết số 22-

NQ/ĐU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ khóa VIII về mục tiêu 

nhiệm vụ năm 2022, Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 củ HĐND xã 

Song An về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2022. 

 UBND xã Song An ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thông qua các phong trào thi đua nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về phong trào thi đua và công tác khen thưởng, 

làm cho phong trào thi đua yêu nước thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm 
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và thường xuyên trong mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, và Nhân dân trên địa bàn 

xã. 

 - Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, năng động, 

sáng tạo, chung sức, đồng lòng vượt qua khó khăn, thử thách, thực hiện thắng lợi 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

năm 2022. 

 2. Yêu cầu 

- Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của 

Đảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW 

ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen 

thưởng”;  Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia 

Lai về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.  

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền về công 

tác thi đua, khen thưởng, trong đó chú trọng đổi mới cả nội dung, hình thức và 

phương pháp tổ chức các phong trào thi đua nhằm nâng cao chất lượng có hiệu quả 

trong công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022. 

 - Phong trào thi đua cần tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, 

những vấn đề cấp bách của xã, của các tổ chức đoàn thể và địa phương. 

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA 

1. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu 

nước năm 2022 gắn với thực hiện các Nghị quyết của Đảng bộ xã khóa VIII; gắn 

kết các phong trào thi đua yêu nước với tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, sáng tạo các phong trào thi đua 

trọng tâm được Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và UBND thị xã phát động như: 

“Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Gia Lai chung tay vì An toàn giao 

thông”; “Gia Lai chung tay vì người nghèo”; “Cán bộ, công chức, viên chức thị xã 

An Khê thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán bộ, công chức xã Song An thi 

đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025 và các phong trào thi đua 

trên lĩnh vực y tế; giáo dục và đào tạo; an ninh - quốc phòng; phong trào thi đua 

trong cơ quan đảng, chính quyền, đoàn thể. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả các quy 

định pháp luật về thi đua, khen thưởng như: Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định 

số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số Điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 

04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 
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28/12/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về thi đua, khen thưởng trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai. 

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; tổ chức bình chọn, 

xét duyệt khen thưởng đúng quy định về quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn; 

khen thưởng phải dựa trên kết quả của phong trào thi đua và thành tích thực chất 

của các tập thể, cá nhân đóng góp cho phong trào thi đua. Chú trọng khen thưởng 

đột xuất, khen thưởng hành động dũng cảm, thành tích sáng kiến, sáng tạo trong 

lao động, sản xuất, học tập, công tác…; đối với khen thưởng chuyên đề, chủ yếu 

xét, đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện phong trào thi 

đua, nội dung thi đua và đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua; 

thực hiện xét, đề nghị khen thưởng từ thôn, làng, đảm bảo chính xác, công bằng, 

dân chủ, công khai. 

5. Đề cao vai trò người đứng đầu trong việc phát hiện tập thể, cá nhân có 

thành tích để khen thưởng, khi khen thưởng ưu tiên sử dụng hình thức khen thưởng 

thuộc thẩm quyền. Việc đề nghị các hình thức khen thưởng cao hơn phải được xem 

xét kỹ lưỡng thành tích và đối tượng được chọn, đề nghị khen thưởng phải thực sự 

có tính tiên phong dẫn đầu phong trào thi đua, tiêu biểu của ngành, đơn vị, xứng 

đáng được biểu dương kịp thời và nêu gương để xã hội học tập. 

6. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 11/8/2021 của 

UBND thị xã về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn thị xã An Khê và Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/9/2021 của 

UBND xã về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025.  

7. Kịp thời biểu dương, tôn vinh khen thưởng các cá nhân, tập thể điển hình 

tiên tiến có thành tích xuất sắc, có nhiều sáng tạo, mô hình mới, nhân tố mới trong 

lao động, công tác, mang lại hiệu qua cao, đóng góp lớn cho xã hội. Thực hiện tốt 

đồng bộ cả 4 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng. 

8. Phát huy và nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng hoạt động của Hội 

đồng thi đua khen thưởng và công chức làm công tác Thi đua - Khen thưởng. Các 

thành viên Hội đồng phát huy tinh thần tích cực, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát, có ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời các phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng theo đúng quy định pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục 

hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng; ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết hồ sơ khen thưởng.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian phát động thi đua 

Đợt 1 (Từ đầu năm đến ngày 30/6/2022): Phát động các phong trào thi đua 

đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932 -

24/5/2022); 47 năm chiến thắng An Khê (23/3/1975 - 23/3/2022). Nội dung thi đua 

tập trung đẩy mạnh các giải pháp phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng - 

an ninh, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phát triển, phấn đấu thi đua thực 

hiện đạt ít nhất là 50% chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ được giao, tạo tiền đề để thực 

hiện hoàn thành kế hoạch năm 2022. Tổ chức sơ kết phong trào thi đua, gắn với kỷ 
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niệm 90 năm Ngày thành lập tỉnh (24/5/1932 - 24/5/2022) và sơ kết việc thực hiện 

nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022. 

Đợt 2 (Từ ngày 01/7 đến ngày 31/12/2022): Phát động các phong trào thi 

đua phấn đấu về đích sớm, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 

2022; góp phần hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của 

thị xã năm 2022 theo Quyết định số 5738/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND 

thị xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Nghị 

quyết số 22-NQ/ĐU ngày 30/12/2021 của Đảng ủy xã Song An về mục tiêu nhiệm 

vụ năm 2022. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, gắn với hội nghị tổng kết công 

tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. 

 2. Công chức Văn hóa – Xã hội hướng dẫn công tác tuyên truyền, có kế 

hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin cổ 

động, xây dựng các cụm panô, áp phích tuyên truyền, đưa tin, bài tuyên truyền về 

các phong trào thi đua yêu nước. Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên 

mục, tăng thời lượng tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, gương 

người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội góp 

phần xây dựng con người, đẩy lùi cái xấu, cái tiêu cực và củng cố niềm tin của 

người dân với Đảng, với Nhà nước. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã; các tổ chức xã 

hội xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân 

dân tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước 

và các cuộc vận động, làm cho phong trào thi đua yêu nước thực sự là phong trào 

hành động cách mạng của quần chúng, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, 

ra sức thi đua góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2022. 

4. Công chức Văn phòng – Thống Kê  

Hướng dẫn sơ, tổng kết công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn xã và đề 

nghị cấp trên khen thưởng theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của xã Song An, yêu cầu các cơ 

quan, tổ chức đoàn thể, công chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                       
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- UBMTTQVN, các đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Lê Tiến 
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